



GOVERNO DO ESTADO DO ACRE  
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM ACRE - DERACRE  
PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÃO 2026

| Tipo de Item | Fonte                                                              | Qtd. de Itens | Valor Estimado     |
|--------------|--------------------------------------------------------------------|---------------|--------------------|
| SERVIÇO      | 17540500 - OPERAÇÕES DE CRÉDITO                                    | 1             | R\$ 73.942.177,64  |
| MATERIAL     | 17060201 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA UNIÃO                         | 1             | R\$ 1.935.878,66   |
| SERVIÇO      | 17003130 - EMENDAS PARLAMENTARES DE COMISSÃO                       | 6             | R\$ 7.868.317,37   |
| MATERIAL     | 17003120 - EMENDAS PARLAMENTARES DE BANCADA                        | 11            | R\$ 19.091.954,08  |
| SERVIÇO      | 27003110 - EMENDAS PARLAMENTARES INDIVIDUAIS (Superávit)           | 1             | R\$ 1.341.876,53   |
| MATERIAL     | 17500101 - CIDE - COMBUSTÍVEIS                                     | 9             | R\$ 7.094.790,00   |
| SERVIÇO      | 17000200 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU REPASSES DA UNIÃO | 26            | R\$ 194.198.017,87 |
| SERVIÇO      | 25000100 - RECURSOS PRÓPRIOS DO TESOIRO (SUPERÁVIT)                | 1             | R\$ 10.000,00      |
| SERVIÇO      | 15000100 - RECURSOS PRÓPRIOS DO TESOIRO                            | 155           | R\$ 148.571.071,37 |
| SERVIÇO      | 27003120 - EMENDAS PARLAMENTARES DE BANCADA (Superávit)            | 14            | R\$ 59.210.981,33  |
| SERVIÇO      | 27540500 - OPERAÇÕES DE CRÉDITO (SUPERÁVIT)                        | 3             | R\$ 75.141.581,42  |
| MATERIAL     | 15000100 - RECURSOS PRÓPRIOS DO TESOIRO                            | 140           | R\$ 8.087.333,93   |
| SERVIÇO      | 17003120 - EMENDAS PARLAMENTARES DE BANCADA                        | 26            | R\$ 39.451.144,36  |
| SERVIÇO      | 17500101 - CIDE - COMBUSTÍVEIS                                     | 1             | R\$ 50.000,00      |
| SERVIÇO      | 17003140 - EMENDAS PARLAMENTARES DE RELATOR.                       | 7             | R\$ 1.590.000,00   |

| Item | Tipo     | Descrição do item                                                                                  | Fonte(s) | Prioridade | Qtd. Estimada | Unidade | Valor Unitário Estimado | Valor Total Estimado |
|------|----------|----------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|------------|---------------|---------|-------------------------|----------------------|
| 1    | MATERIAL | 15539 - HIGIENIZACAO DE DOCUMENTACAO ARQUIVISTICO / ACERVO BIBLIOGRAFICO                           | 15000100 | Baixa      | 1             | UN      | R\$ 1.000.000,00        | R\$ 1.000.000,00     |
| 2    | MATERIAL | 10014 - RECRUTAMENTO E SELECAO DE PESSOAL / CONCURSO PUBLICO / VESTIBULAR                          | 15000100 | Baixa      | 15            | UN      | R\$ 1.000,00            | R\$ 15.000,00        |
| 3    | MATERIAL | 13862 - ROCADA/CAPINA/LIMPEZA DE AREA-MANUAL E/OU MECANICA " INATIVO                               | 15000100 | Me?dia     | 1             | UN      | R\$ 300.000,00          | R\$ 300.000,00       |
| 4    | MATERIAL | 13862 - ROCADA/CAPINA/LIMPEZA DE AREA-MANUAL E/OU MECANICA " INATIVO                               | 15000100 | Me?dia     | 1             | UN      | R\$ 100.000,00          | R\$ 100.000,00       |
| 5    | MATERIAL | 13862 - ROCADA/CAPINA/LIMPEZA DE AREA-MANUAL E/OU MECANICA " INATIVO                               | 15000100 | Me?dia     | 1             | UN      | R\$ 100.000,00          | R\$ 100.000,00       |
| 6    | MATERIAL | 30127 - SEGURO AUTOMOTIVO                                                                          | 15000100 | Me?dia     | 32            | UN      | R\$ 2.782,82            | R\$ 89.050,24        |
| 7    | MATERIAL | 14680 - LOCACAO DE AERONAVE                                                                        | 15000100 | Baixa      | 1             | UN      | R\$ 500.000,00          | R\$ 500.000,00       |
| 8    | MATERIAL | 27472 - LICENCIAMENTO DE DIREITOS PERMANENTES DE USO DE OUTROS SOFTWARES / PROGRAMAS DE COMPUTADOR | 15000100 | Baixa      | 1             | UN      | R\$ 12.000,00           | R\$ 12.000,00        |
| 9    | MATERIAL | 1767 - OBRAS CIVIS DE PONTES E VIADUTOS - METALICOS                                                | 15000100 | Alta       | 1             | UN      | R\$ 900.000,00          | R\$ 900.000,00       |
| 10   | MATERIAL | 1767 - OBRAS CIVIS DE PONTES E VIADUTOS - METALICOS                                                | 15000100 | Alta       | 1             | -       | R\$ 600.000,00          | R\$ 600.000,00       |
| 11   | MATERIAL | 1767 - OBRAS CIVIS DE PONTES E VIADUTOS - METALICOS                                                | 15000100 | Alta       | 1             | UN      | R\$ 1.000.000,00        | R\$ 1.000.000,00     |
| 12   | MATERIAL | 2844 - MANUTENCAO DE SISTEMAS DE SINALIZACAO AEREA                                                 | 15000100 | Alta       | 1             | UN      | R\$ 100.000,00          | R\$ 100.000,00       |
| 13   | MATERIAL | 5606 - INSTALACAO / MANUTENCAO ELETRICA - PREDIAL, INDUSTRIAL                                      | 15000100 | Baixa      | 1             | UN      | R\$ 300.000,00          | R\$ 300.000,00       |
| 14   | MATERIAL | 5606 - INSTALACAO / MANUTENCAO ELETRICA - PREDIAL, INDUSTRIAL                                      | 15000100 | Baixa      | 1             | UN      | R\$ 100.000,00          | R\$ 100.000,00       |
| 15   | MATERIAL | 18856 - INSTALACAO / MANUTENCAO - PECA / ACESSORIO DE VEICULO AUTOMOTIVO                           | 15000100 | Me?dia     | 1             | UN      | R\$ 1.325.000,00        | R\$ 1.325.000,00     |
| 16   | MATERIAL | 18724 - GRAFICO - CONFECCAO SELO / CONVITE / IMPRESSOS / CERTIFICADOENVELOPE                       | 15000100 | Me?dia     | 2,000         | UN      | R\$ 1,95                | R\$ 3.900,00         |



GOVERNO DO ESTADO DO ACRE  
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM ACRE - DERACRE  
PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÃO 2026

| Item | Tipo     | Descrição do item                                                                                  | Fonte(s)              | Prioridade | Qtd. Estimada | Unidade | Valor Unitário Estimado | Valor Total Estimado |
|------|----------|----------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|------------|---------------|---------|-------------------------|----------------------|
| 17   | MATERIAL | 21806 - INSTALACAO / MONTAGEM - MOBILIARIO EM GERAL                                                | 15000100              | Baixa      | 1             | UN      | R\$ 100.000,00          | R\$ 100.000,00       |
| 18   | MATERIAL | 862 - AREIA                                                                                        | 15000100              | Me?dia     | 5,000         | M3      | R\$ 84,00               | R\$ 420.000,00       |
| 19   | MATERIAL | 7200 - AGREGADO MINERAL                                                                            | 15000100              | Me?dia     | 7,000         | UN      | R\$ 42,90               | R\$ 300.300,00       |
| 20   | MATERIAL | 94 - ESTUDOS E PROJETOS DE MEIO AMBIENTE - AVALIACAO E ELABORACAODO RELATORIO DE IMPACTO           | 15000100              | Alta       | 1             | UN      | R\$ 700.000,00          | R\$ 700.000,00       |
| 21   | MATERIAL | 869 - PÓ DE PEDRA                                                                                  | 17500101,<br>15000100 | Me?dia     | 13,000        | M3      | R\$ 196,00              | R\$ 2.548.000,00     |
| 22   | MATERIAL | 1627 - MANUTENCAO / REFORMA PREDIAL                                                                | 15000100              | Me?dia     | 1             | UN      | R\$ 2.000.000,00        | R\$ 2.000.000,00     |
| 23   | MATERIAL | 15210 - CANTINA / BAR / LANCHONETE / REFEICAO RAPIDA / RESTAURANTE                                 | 15000100              | Me?dia     | 7,353         | UN      | R\$ 9,50                | R\$ 69.853,50        |
| 24   | MATERIAL | 3697 - FORNECIMENTO DE REFEICOES / LANCHES / SALGADOS / DOCES                                      | 15000100              | Me?dia     | 2,000         | UN      | R\$ 65,00               | R\$ 130.000,00       |
| 25   | MATERIAL | 3142 - AUTOMÓVEL                                                                                   | 17003120              | Alta       | 2             | UN      | R\$ 128.500,00          | R\$ 257.000,00       |
| 26   | MATERIAL | 6917 - ESCAVADEIRA HIDRÁULICA                                                                      | 17003120              | Alta       | 3             | UN      | R\$ 649.249,00          | R\$ 1.947.747,00     |
| 27   | MATERIAL | 6670 - EQUIPAMENTO COMPACTAÇÃO ASFALTO                                                             | 17003120,<br>15000100 | Me?dia     | 1             | UN      | R\$ 8.000.000,00        | R\$ 8.000.000,00     |
| 28   | MATERIAL | 13203 - USINA DE ASFALTO                                                                           | 17500101,<br>15000100 | Alta       | 1             | UN      | R\$ 1.500.000,00        | R\$ 1.500.000,00     |
| 29   | MATERIAL | 13203 - USINA DE ASFALTO                                                                           | 17500101,<br>15000100 | Alta       | 1             | UN      | R\$ 2.000.000,00        | R\$ 2.000.000,00     |
| 30   | MATERIAL | 13203 - USINA DE ASFALTO                                                                           | 17500101,<br>15000100 | Alta       | 1             | UN      | R\$ 1.500.000,00        | R\$ 1.500.000,00     |
| 31   | MATERIAL | 27340 - SERVICOS DE CONSULTORIA EM SEGURANCA DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COMUNICACAO (TIC)       | 15000100              | Me?dia     | 1             | UST     | R\$ 300.000,00          | R\$ 300.000,00       |
| 32   | MATERIAL | 21172 - TREINAMENTO QUALIFICACAO PROFISSIONAL                                                      | 15000100              | Me?dia     | 1             | UN      | R\$ 60.000,00           | R\$ 60.000,00        |
| 33   | MATERIAL | 14419 - VEÍCULO PICK-UP                                                                            | 17003120              | Alta       | 13            | UN      | R\$ 248.966,95          | R\$ 3.236.570,35     |
| 34   | MATERIAL | 13209 - UTENSÍLIO DOMÉSTICO                                                                        | 15000100              | Baixa      | 1             | UN      | R\$ 60.054,24           | R\$ 60.054,24        |
| 35   | MATERIAL | 3620 - MANUTENCAO E REPARO DE MAQUINAS DE ESCAVACAO E TERRAPLANAGEM                                | 15000100              | Me?dia     | 1             | UN      | R\$ 100.000,00          | R\$ 100.000,00       |
| 36   | MATERIAL | 3620 - MANUTENCAO E REPARO DE MAQUINAS DE ESCAVACAO E TERRAPLANAGEM                                | 15000100              | Me?dia     | 1             | UN      | R\$ 100.000,00          | R\$ 100.000,00       |
| 37   | MATERIAL | 6670 - EQUIPAMENTO COMPACTAÇÃO ASFALTO                                                             | 17003120,<br>15000100 | Alta       | 3             | UN      | R\$ 588.900,00          | R\$ 1.766.700,00     |
| 38   | MATERIAL | 25089 - LOCACAO DE VEICULOS - LEVES / PESADOS / COM MOTORISTA                                      | 15000100              | Alta       | 12            | UN      | R\$ 12.000,00           | R\$ 144.000,00       |
| 39   | MATERIAL | 5849 - COPO DESCARTÁVEL                                                                            | 15000100              | Me?dia     | 100           | CX      | R\$ 135,00              | R\$ 13.500,00        |
| 40   | MATERIAL | 5380 - PRESTACAO DE SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO                                               | 15000100              | Alta       | 1             | UN      | R\$ 1.200.000,00        | R\$ 1.200.000,00     |
| 41   | MATERIAL | 5380 - PRESTACAO DE SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO                                               | 15000100,<br>17500101 | Alta       | 1             | UN      | R\$ 2.999.618,33        | R\$ 2.999.618,33     |
| 42   | MATERIAL | 5380 - PRESTACAO DE SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO                                               | 15000100              | Alta       | 1             | UN      | R\$ 2.525.115,52        | R\$ 2.525.115,52     |
| 43   | MATERIAL | 27472 - LICENCIAMENTO DE DIREITOS PERMANENTES DE USO DE OUTROS SOFTWARES / PROGRAMAS DE COMPUTADOR | 15000100              | Alta       | 1             | UN      | R\$ 200.000,00          | R\$ 200.000,00       |
| 44   | MATERIAL | 4189 - FRETAMENTO                                                                                  | 15000100              | Me?dia     | 1             | UN      | R\$ 300.000,00          | R\$ 300.000,00       |



GOVERNO DO ESTADO DO ACRE  
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM ACRE - DERACRE  
PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÃO 2026

| Item | Tipo     | Descrição do item                                                                                                    | Fonte(s)              | Prioridade | Qtd. Estimada | Unidade | Valor Unitário Estimado | Valor Total Estimado |
|------|----------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|------------|---------------|---------|-------------------------|----------------------|
| 45   | MATERIAL | 12904 - ELABORACAO DE ARTE - GRAFICA                                                                                 | 15000100              | Alta       | 1             | UN      | R\$ 900.000,00          | R\$ 900.000,00       |
| 46   | MATERIAL | 25089 - LOCACAO DE VEICULOS - LEVES / PESADOS / COM MOTORISTA                                                        | 15000100              | Alta       | 1             | UN      | R\$ 100.000,00          | R\$ 100.000,00       |
| 47   | MATERIAL | 25089 - LOCACAO DE VEICULOS - LEVES / PESADOS / COM MOTORISTA                                                        | 15000100              | Alta       | 4             | UN      | R\$ 12.000,00           | R\$ 48.000,00        |
| 48   | MATERIAL | 25089 - LOCACAO DE VEICULOS - LEVES / PESADOS / COM MOTORISTA                                                        | 15000100              | Alta       | 9             | UN      | R\$ 20.500,00           | R\$ 184.500,00       |
| 49   | MATERIAL | 3182 - TRANSPORTE MARITIMO E FLUVIAL DE PESSOAL / CARGA                                                              | 15000100              | Me?dia     | 1             | UN      | R\$ 532.910,00          | R\$ 532.910,00       |
| 50   | MATERIAL | 3182 - TRANSPORTE MARITIMO E FLUVIAL DE PESSOAL / CARGA                                                              | 15000100              | Me?dia     | 1             | UN      | R\$ 290.000,00          | R\$ 290.000,00       |
| 51   | MATERIAL | 18279 - TRANSITO - REGISTRO / EMPLACAMENTO DE VEICULOS                                                               | 15000100              | Me?dia     | 1             | UN      | R\$ 10.064,00           | R\$ 10.064,00        |
| 52   | MATERIAL | 3182 - TRANSPORTE MARITIMO E FLUVIAL DE PESSOAL / CARGA                                                              | 15000100              | Me?dia     | 1             | UN      | R\$ 739.880,00          | R\$ 739.880,00       |
| 53   | MATERIAL | 25372 - CONTROLE DE ABASTECIMENTO DE VEICULOS                                                                        | 15000100              | Alta       | 1             | UN      | R\$ 2.000.000,00        | R\$ 2.000.000,00     |
| 54   | MATERIAL | 21873 - TELEFONIA FIXA COMUTADA / CONVENCIONAL                                                                       | 15000100              | Alta       | 1             | UN      | R\$ 127.088,00          | R\$ 127.088,00       |
| 55   | MATERIAL | 4405 - LOCACAO / MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS PERMANENTES                                                              | 15000100              | Me?dia     | 1             | UN      | R\$ 30.228,62           | R\$ 30.228,62        |
| 56   | MATERIAL | 27405 - LOCACAO DE ESTACAO DE TRABALHO - ARRENDAMENTO MERCANTIL OPERACIONAL DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS, SEM OPERADOR | 15000100              | Alta       | 744           | UN      | R\$ 376,00              | R\$ 279.744,00       |
| 57   | MATERIAL | 27111 - SERVICOS DE INSTALACAO DE EQUIPAMENTOS DE TI (COMPUTADORES E SEUS PERIFERICOS)                               | 15000100              | Alta       | 1             | UN      | R\$ 295.621,20          | R\$ 295.621,20       |
| 58   | MATERIAL | 15750 - INFORMATICA - LOCACAO EQUIPAMENTOS                                                                           | 15000100              | Alta       | 1             | UN      | R\$ 84.450,34           | R\$ 84.450,34        |
| 59   | MATERIAL | 23175 - PRESTACAO DE SERVICO DE REPROGRAFIA - LOCACAO DE EQUIPAMENTO                                                 | 15000100              | Alta       | 1             | OUTRAS  | R\$ 200.920,00          | R\$ 200.920,00       |
| 60   | MATERIAL | 17825 - CONSULTORIA E ASSESSORIA - SEGURANCA DO TRABALHO                                                             | 15000100              | Me?dia     | 1             | UN      | R\$ 58.149,00           | R\$ 58.149,00        |
| 61   | MATERIAL | 24333 - SERVICO DE LICENCA PELO USO DE SOFTWARE                                                                      | 15000100              | Alta       | 1             | UN      | R\$ 19.690,00           | R\$ 19.690,00        |
| 62   | MATERIAL | 2801 - MANUTENCAO DE SISTEMAS DE REFRIGERACAO                                                                        | 15000100              | Me?dia     | 1             | UN      | R\$ 118.111,20          | R\$ 118.111,20       |
| 63   | MATERIAL | 3492 - AR CONDICIONADO - MANUTENCAO DE APARELHOS DE PAREDE                                                           | 15000100              | Me?dia     | 1             | UN      | R\$ 97.082,70           | R\$ 97.082,70        |
| 64   | MATERIAL | 13768 - APARELHO AR CONDICIONADO                                                                                     | 15000100              | Baixa      | 20            | UN      | R\$ 3.289,97            | R\$ 65.799,40        |
| 65   | MATERIAL | 946 - GELO                                                                                                           | 15000100              | Alta       | 300           | PCT     | R\$ 10,16               | R\$ 3.048,00         |
| 66   | MATERIAL | 5576 - BANCO DE DADOS - PROGRAMA ( SOFTWARE ) DE GERENCIAMENTO                                                       | 15000100              | Alta       | 1             | UN      | R\$ 20.000,00           | R\$ 20.000,00        |
| 67   | MATERIAL | 3620 - MANUTENCAO E REPARO DE MAQUINAS DE ESCAVACAO E TERRAPLANAGEM                                                  | 15000100              | Alta       | 1             | UN      | R\$ 250.000,00          | R\$ 250.000,00       |
| 68   | MATERIAL | 22896 - CONSERVACAO / MANUTENCAO / RESTAURACAO DE RODOVIA                                                            | 27003120              | Alta       | 1             | UN      | R\$ 5.512.118,06        | R\$ 5.512.118,06     |
| 69   | MATERIAL | 1406 - OBRAS CIVIS DE PAVIMENTACAO ASFALTICA                                                                         | 15000100,<br>17003130 | Alta       | 1             | UN      | R\$ 1.431.892,16        | R\$ 1.431.892,16     |
| 70   | MATERIAL | 1406 - OBRAS CIVIS DE PAVIMENTACAO ASFALTICA                                                                         | 17003130              | Alta       | 1             | UN      | R\$ 1.019.227,63        | R\$ 1.019.227,63     |
| 71   | MATERIAL | 1619 - OBRAS CIVIS DE EDIFICACOES PREDIAIS                                                                           | 15000100              | Alta       | 1             | UN      | R\$ 2.000.000,00        | R\$ 2.000.000,00     |
| 72   | MATERIAL | 1406 - OBRAS CIVIS DE PAVIMENTACAO ASFALTICA                                                                         | 15000100              | Alta       | 1             | UN      | R\$ 15.000.000,00       | R\$ 15.000.000,00    |
| 73   | MATERIAL | 1767 - OBRAS CIVIS DE PONTES E VIADUTOS - METALICOS                                                                  | 17540500              | Alta       | 1             | UN      | R\$ 73.942.177,64       | R\$ 73.942.177,64    |
| 74   | MATERIAL | 1406 - OBRAS CIVIS DE PAVIMENTACAO ASFALTICA                                                                         | 27540500              | Alta       | 1             | UN      | R\$ 27.916.729,68       | R\$ 27.916.729,68    |
| 75   | MATERIAL | 1767 - OBRAS CIVIS DE PONTES E VIADUTOS - METALICOS                                                                  | 17000200,<br>15000100 | Alta       | 1             | UN      | R\$ 15.000.000,00       | R\$ 15.000.000,00    |



GOVERNO DO ESTADO DO ACRE  
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM ACRE - DERACRE  
PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÃO 2026

| Item | Tipo     | Descrição do item                                              | Fonte(s)              | Prioridade | Qtd. Estimada | Unidade | Valor Unitário Estimado | Valor Total Estimado |
|------|----------|----------------------------------------------------------------|-----------------------|------------|---------------|---------|-------------------------|----------------------|
| 76   | MATERIAL | 1406 - OBRAS CIVIS DE PAVIMENTACAO ASFALTICA                   | 17000200,<br>15000100 | Me?dia     | 1             | UN      | R\$ 15.000.000,00       | R\$ 15.000.000,00    |
| 77   | MATERIAL | 18376 - MANUTENCAO / CONSERVACAO / RECUPERACAO - VIAS PUBLICAS | 17003120,<br>15000100 | Me?dia     | 1             | UN      | R\$ 1.000.000,00        | R\$ 1.000.000,00     |
| 78   | MATERIAL | 18376 - MANUTENCAO / CONSERVACAO / RECUPERACAO - VIAS PUBLICAS | 17003120,<br>15000100 | Me?dia     | 1             | M2      | R\$ 2.000.000,00        | R\$ 2.000.000,00     |
| 79   | MATERIAL | 15083 - CONSERVACAO ACERVO HISTORICO-CULTURAL                  | 15000100              | Alta       | 1             | UN      | R\$ 40.000,00           | R\$ 40.000,00        |
| 80   | MATERIAL | 1406 - OBRAS CIVIS DE PAVIMENTACAO ASFALTICA                   | 17003120,<br>15000100 | Alta       | 1             | UN      | R\$ 40.000,00           | R\$ 40.000,00        |
| 81   | MATERIAL | 1406 - OBRAS CIVIS DE PAVIMENTACAO ASFALTICA                   | 17000200,<br>15000100 | Alta       | 1             | UN      | R\$ 60.000,00           | R\$ 60.000,00        |
| 82   | MATERIAL | 1406 - OBRAS CIVIS DE PAVIMENTACAO ASFALTICA                   | 17000200,<br>15000100 | Alta       | 1             | UN      | R\$ 60.000,00           | R\$ 60.000,00        |
| 83   | MATERIAL | 1406 - OBRAS CIVIS DE PAVIMENTACAO ASFALTICA                   | 17000200,<br>15000100 | Alta       | 1             | UN      | R\$ 50.000,00           | R\$ 50.000,00        |
| 84   | MATERIAL | 1406 - OBRAS CIVIS DE PAVIMENTACAO ASFALTICA                   | 17000200,<br>15000100 | Alta       | 1             | UN      | R\$ 50.000,00           | R\$ 50.000,00        |
| 85   | MATERIAL | 1406 - OBRAS CIVIS DE PAVIMENTACAO ASFALTICA                   | 17000200,<br>15000100 | Alta       | 1             | UN      | R\$ 50.000,00           | R\$ 50.000,00        |
| 86   | MATERIAL | 1406 - OBRAS CIVIS DE PAVIMENTACAO ASFALTICA                   | 17003120,<br>15000100 | Alta       | 1             | UN      | R\$ 100.000,00          | R\$ 100.000,00       |
| 87   | MATERIAL | 1406 - OBRAS CIVIS DE PAVIMENTACAO ASFALTICA                   | 17003140              | Alta       | 1             | UN      | R\$ 80.000,00           | R\$ 80.000,00        |
| 88   | MATERIAL | 1406 - OBRAS CIVIS DE PAVIMENTACAO ASFALTICA                   | 17003140              | Alta       | 1             | UN      | R\$ 100.000,00          | R\$ 100.000,00       |
| 89   | MATERIAL | 1384 - OBRAS CIVIS DE TERRAPLENAGEM                            | 17003120,<br>15000100 | Me?dia     | 4             | UN      | R\$ 965.117,25          | R\$ 3.860.469,00     |
| 90   | MATERIAL | 1406 - OBRAS CIVIS DE PAVIMENTACAO ASFALTICA                   | 17003140              | Alta       | 1             | UN      | R\$ 60.000,00           | R\$ 60.000,00        |
| 91   | MATERIAL | 1406 - OBRAS CIVIS DE PAVIMENTACAO ASFALTICA                   | 17003140              | Alta       | 1             | UN      | R\$ 100.000,00          | R\$ 100.000,00       |
| 92   | MATERIAL | 1406 - OBRAS CIVIS DE PAVIMENTACAO ASFALTICA                   | 17003140              | Alta       | 1             | UN      | R\$ 50.000,00           | R\$ 50.000,00        |
| 93   | MATERIAL | 1406 - OBRAS CIVIS DE PAVIMENTACAO ASFALTICA                   | 17003140              | Alta       | 1             | UN      | R\$ 200.000,00          | R\$ 200.000,00       |
| 94   | MATERIAL | 1406 - OBRAS CIVIS DE PAVIMENTACAO ASFALTICA                   | 17003140              | Alta       | 1             | UN      | R\$ 1.000.000,00        | R\$ 1.000.000,00     |
| 95   | MATERIAL | 1406 - OBRAS CIVIS DE PAVIMENTACAO ASFALTICA                   | 17000200,<br>15000100 | Me?dia     | 1             | UN      | R\$ 200.000,00          | R\$ 200.000,00       |
| 96   | MATERIAL | 1406 - OBRAS CIVIS DE PAVIMENTACAO ASFALTICA                   | 27003120,<br>25000100 | Alta       | 1             | UN      | R\$ 2.000.000,00        | R\$ 2.000.000,00     |
| 97   | MATERIAL | 1406 - OBRAS CIVIS DE PAVIMENTACAO ASFALTICA                   | 17003120,<br>15000100 | Alta       | 1             | UN      | R\$ 1.000.000,00        | R\$ 1.000.000,00     |



GOVERNO DO ESTADO DO ACRE  
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM ACRE - DERACRE  
PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÃO 2026

| Item | Tipo     | Descrição do item                                  | Fonte(s)              | Prioridade | Qtd. Estimada | Unidade | Valor Unitário Estimado | Valor Total Estimado |
|------|----------|----------------------------------------------------|-----------------------|------------|---------------|---------|-------------------------|----------------------|
| 98   | MATERIAL | 1384 - OBRAS CIVIS DE TERRAPLENAGEM                | 17003120,<br>15000100 | Alta       | 1             | UN      | R\$ 600.000,00          | R\$ 600.000,00       |
| 99   | MATERIAL | 1759 - OBRAS CIVIS DE PONTES E VIADUTOS - CONCRETO | 17000200,<br>15000100 | Alta       | 1             | UN      | R\$ 4.418.862,00        | R\$ 4.418.862,00     |
| 100  | MATERIAL | 1406 - OBRAS CIVIS DE PAVIMENTACAO ASFALTICA       | 17000200,<br>15000100 | Alta       | 1             | UN      | R\$ 7.240.990,41        | R\$ 7.240.990,41     |
| 101  | MATERIAL | 1759 - OBRAS CIVIS DE PONTES E VIADUTOS - CONCRETO | 17000200,<br>15000100 | Alta       | 1             | UN      | R\$ 2.632.285,09        | R\$ 2.632.285,09     |
| 102  | MATERIAL | 1406 - OBRAS CIVIS DE PAVIMENTACAO ASFALTICA       | 17000200,<br>15000100 | Alta       | 1             | UN      | R\$ 5.148.980,32        | R\$ 5.148.980,32     |
| 103  | MATERIAL | 1406 - OBRAS CIVIS DE PAVIMENTACAO ASFALTICA       | 17000200,<br>15000100 | Alta       | 1             | UN      | R\$ 19.032.978,03       | R\$ 19.032.978,03    |
| 104  | MATERIAL | 1759 - OBRAS CIVIS DE PONTES E VIADUTOS - CONCRETO | 15000100              | Alta       | 1             | UN      | R\$ 16.949.003,43       | R\$ 16.949.003,43    |
| 105  | MATERIAL | 1406 - OBRAS CIVIS DE PAVIMENTACAO ASFALTICA       | 17000200,<br>15000100 | Alta       | 1             | UN      | R\$ 11.966.432,27       | R\$ 11.966.432,27    |
| 106  | MATERIAL | 4548 - CARNE BOVINA IN NATURA                      | 15000100              | Alta       | 2,000         | KG      | R\$ 20,00               | R\$ 40.000,00        |
| 107  | MATERIAL | 7728 - FORMA PARA CORPO DE PROVA PARA CONCRETO     | 17060201              | Alta       | 1             | UN      | R\$ 1.935.878,66        | R\$ 1.935.878,66     |
| 108  | MATERIAL | 1759 - OBRAS CIVIS DE PONTES E VIADUTOS - CONCRETO | 17003120,<br>15000100 | Alta       | 6             | UN      | R\$ 807.388,12          | R\$ 4.844.328,72     |
| 109  | MATERIAL | 1759 - OBRAS CIVIS DE PONTES E VIADUTOS - CONCRETO | 17003120              | Alta       | 1             | UN      | R\$ 792.579,04          | R\$ 792.579,04       |
| 110  | MATERIAL | 1759 - OBRAS CIVIS DE PONTES E VIADUTOS - CONCRETO | 17003120              | Alta       | 1             | UN      | R\$ 794.931,97          | R\$ 794.931,97       |
| 111  | MATERIAL | 1759 - OBRAS CIVIS DE PONTES E VIADUTOS - CONCRETO | 17003120              | Alta       | 2             | UN      | R\$ 1.121.909,33        | R\$ 2.243.818,66     |
| 112  | MATERIAL | 1759 - OBRAS CIVIS DE PONTES E VIADUTOS - CONCRETO | 17003120              | Alta       | 1             | UN      | R\$ 1.452.537,56        | R\$ 1.452.537,56     |
| 113  | MATERIAL | 1759 - OBRAS CIVIS DE PONTES E VIADUTOS - CONCRETO | 17003120              | Alta       | 1             | UN      | R\$ 792.231,75          | R\$ 792.231,75       |
| 114  | MATERIAL | 1759 - OBRAS CIVIS DE PONTES E VIADUTOS - CONCRETO | 17003120              | Alta       | 1             | UN      | R\$ 789.836,89          | R\$ 789.836,89       |
| 115  | MATERIAL | 1759 - OBRAS CIVIS DE PONTES E VIADUTOS - CONCRETO | 17003120              | Alta       | 1             | UN      | R\$ 802.389,86          | R\$ 802.389,86       |
| 116  | MATERIAL | 1759 - OBRAS CIVIS DE PONTES E VIADUTOS - CONCRETO | 17003120              | Alta       | 1             | UN      | R\$ 1.457.487,03        | R\$ 1.457.487,03     |
| 117  | MATERIAL | 1759 - OBRAS CIVIS DE PONTES E VIADUTOS - CONCRETO | 15000100,<br>17000200 | Alta       | 1             | UN      | R\$ 7.499.610,00        | R\$ 7.499.610,00     |
| 118  | MATERIAL | 1406 - OBRAS CIVIS DE PAVIMENTACAO ASFALTICA       | 17003120,<br>15000100 | Me?dia     | 23,208        | M2      | R\$ 41,40               | R\$ 960.811,20       |
| 119  | MATERIAL | 1406 - OBRAS CIVIS DE PAVIMENTACAO ASFALTICA       | 17000200,<br>15000100 | Alta       | 1             | UN      | R\$ 10.144.000,00       | R\$ 10.144.000,00    |
| 120  | MATERIAL | 1384 - OBRAS CIVIS DE TERRAPLENAGEM                | 17000200,<br>15000100 | Alta       | 1             | UN      | R\$ 16.513.984,05       | R\$ 16.513.984,05    |
| 121  | MATERIAL | 3492 - BEBEDOURO ÁGUA GARRAFÃO                     | 15000100              | Baixa      | 6             | UN      | R\$ 650,00              | R\$ 3.900,00         |
| 122  | MATERIAL | 1538 - INSTALACOES PREDIAIS ELETRICAS              | 15000100              | Alta       | 1             | UN      | R\$ 500.000,00          | R\$ 500.000,00       |



GOVERNO DO ESTADO DO ACRE  
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM ACRE - DERACRE  
PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÃO 2026

| Item | Tipo     | Descrição do item                                              | Fonte(s)              | Prioridade | Qtd. Estimada | Unidade | Valor Unitário Estimado | Valor Total Estimado |
|------|----------|----------------------------------------------------------------|-----------------------|------------|---------------|---------|-------------------------|----------------------|
| 123  | MATERIAL | 1627 - MANUTENCAO / REFORMA PREDIAL                            | 15000100              | Baixa      | 1             | UN      | R\$ 1.000.000,00        | R\$ 1.000.000,00     |
| 124  | MATERIAL | 1619 - OBRAS CIVIS DE EDIFICACOES PREDIAIS                     | 15000100              | Me?dia     | 1             | UN      | R\$ 150.000,00          | R\$ 150.000,00       |
| 125  | MATERIAL | 1406 - OBRAS CIVIS DE PAVIMENTACAO ASFALTICA                   | 15000100              | Me?dia     | 1             | UN      | R\$ 900.000,00          | R\$ 900.000,00       |
| 126  | MATERIAL | 5380 - PRESTACAO DE SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO           | 15000100              | Alta       | 1             | UN      | R\$ 15.000.000,00       | R\$ 15.000.000,00    |
| 127  | MATERIAL | 1461 - ROÇADEIRA MANUAL                                        | 15000100              | Me?dia     | 1             | UN      | R\$ 60.000,00           | R\$ 60.000,00        |
| 128  | MATERIAL | 2534 - ANTENA GPS                                              | 15000100              | Me?dia     | 1             | UN      | R\$ 50.000,00           | R\$ 50.000,00        |
| 129  | MATERIAL | 9919 - MOTOSERRA INDUSTRIAL                                    | 15000100              | Baixa      | 1             | UN      | R\$ 60.000,00           | R\$ 60.000,00        |
| 130  | MATERIAL | 9015 - MADEIRA CONSTRUÇÃO                                      | 15000100              | Me?dia     | 1             | UN      | R\$ 150.000,00          | R\$ 150.000,00       |
| 131  | MATERIAL | 16083 - ESMERILHADEIRA                                         | 15000100              | Me?dia     | 1             | UN      | R\$ 40.000,00           | R\$ 40.000,00        |
| 132  | MATERIAL | 9149 - MAQUINA AUTOMATICA DE SOLDA A ARCO                      | 15000100              | Me?dia     | 1             | UN      | R\$ 40.000,00           | R\$ 40.000,00        |
| 133  | MATERIAL | 7084 - ESTACAO TOTAL DE TOPOGRAFIA                             | 15000100              | Me?dia     | 1             | UN      | R\$ 100.000,00          | R\$ 100.000,00       |
| 134  | MATERIAL | 17000 - FERRAGENS DIVERSAS                                     | 15000100              | Me?dia     | 1             | UN      | R\$ 150.000,00          | R\$ 150.000,00       |
| 135  | MATERIAL | 13047 - TUBO DE CONCRETO                                       | 15000100              | Me?dia     | 1             | UN      | R\$ 100.000,00          | R\$ 100.000,00       |
| 136  | MATERIAL | 13047 - TUBO DE CONCRETO                                       | 15000100              | Me?dia     | 1             | UN      | R\$ 100.000,00          | R\$ 100.000,00       |
| 137  | MATERIAL | 13047 - TUBO DE CONCRETO                                       | 15000100              | Me?dia     | 1             | UN      | R\$ 100.000,00          | R\$ 100.000,00       |
| 138  | MATERIAL | 814 - TUBO CONCRETO                                            | 15000100              | Me?dia     | 1             | UN      | R\$ 100.000,00          | R\$ 100.000,00       |
| 139  | MATERIAL | 6451 - ELEMENTO FILTRO AR - VEÍCULO AUTOMOTIVO                 | 15000100              | Me?dia     | 1             | UN      | R\$ 15.000,00           | R\$ 15.000,00        |
| 140  | MATERIAL | 16805 - COMPONENTES DIVERSOS PARA VEÍCULOS                     | 15000100              | Baixa      | 1             | UN      | R\$ 10.000,00           | R\$ 10.000,00        |
| 141  | MATERIAL | 3848 - BOTINA SEGURANÇA                                        | 15000100              | Me?dia     | 1             | UN      | R\$ 15.000,00           | R\$ 15.000,00        |
| 142  | MATERIAL | 14086 - CAMISA UNIFORME                                        | 15000100              | Me?dia     | 1             | UN      | R\$ 50.000,00           | R\$ 50.000,00        |
| 143  | MATERIAL | 577 - PNEU VEÍCULO AUTOMOTIVO                                  | 15000100              | Me?dia     | 1             | UN      | R\$ 60.000,00           | R\$ 60.000,00        |
| 144  | MATERIAL | 3467 - BATERIA AUTOMOTIVA                                      | 15000100              | Me?dia     | 1             | UN      | R\$ 50.000,00           | R\$ 50.000,00        |
| 145  | MATERIAL | 18376 - MANUTENCAO / CONSERVACAO / RECUPERACAO - VIAS PUBLICAS | 17000200,<br>15000100 | Me?dia     | 1             | UN      | R\$ 3.000.000,00        | R\$ 3.000.000,00     |
| 146  | MATERIAL | 18376 - MANUTENCAO / CONSERVACAO / RECUPERACAO - VIAS PUBLICAS | 17000200,<br>15000100 | Me?dia     | 1             | UN      | R\$ 3.000.000,00        | R\$ 3.000.000,00     |
| 147  | MATERIAL | 19709 - COLCHÃO                                                | 15000100              | Baixa      | 1             | UN      | R\$ 39.000,00           | R\$ 39.000,00        |
| 148  | MATERIAL | 18376 - MANUTENCAO / CONSERVACAO / RECUPERACAO - VIAS PUBLICAS | 17003120,<br>15000100 | Me?dia     | 1             | UN      | R\$ 600.000,00          | R\$ 600.000,00       |
| 149  | MATERIAL | 9946 - RESERVA EM HOTEIS NACIONAIS E INTERNACIONAIS            | 15000100              | Baixa      | 1             | UN      | R\$ 40.000,00           | R\$ 40.000,00        |
| 150  | MATERIAL | 9946 - RESERVA EM HOTEIS NACIONAIS E INTERNACIONAIS            | 15000100              | Baixa      | 1             | UN      | R\$ 60.000,00           | R\$ 60.000,00        |
| 151  | MATERIAL | 9946 - RESERVA EM HOTEIS NACIONAIS E INTERNACIONAIS            | 15000100              | Baixa      | 1             | UN      | R\$ 100.000,00          | R\$ 100.000,00       |
| 152  | MATERIAL | 9946 - RESERVA EM HOTEIS NACIONAIS E INTERNACIONAIS            | 15000100              | Me?dia     | 1             | UN      | R\$ 100.000,00          | R\$ 100.000,00       |
| 153  | MATERIAL | 18376 - MANUTENCAO / CONSERVACAO / RECUPERACAO - VIAS PUBLICAS | 17003120              | Me?dia     | 1             | UN      | R\$ 1.000.000,00        | R\$ 1.000.000,00     |



GOVERNO DO ESTADO DO ACRE  
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM ACRE - DERACRE  
PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÃO 2026

| Item | Tipo     | Descrição do item                                                                        | Fonte(s)              | Prioridade | Qtd. Estimada | Unidade | Valor Unitário Estimado | Valor Total Estimado |
|------|----------|------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|------------|---------------|---------|-------------------------|----------------------|
| 154  | MATERIAL | 6513 - EMBARCACAO REBOCADORA                                                             | 15000100              | Alta       | 1             | UN      | R\$ 400.000,00          | R\$ 400.000,00       |
| 155  | MATERIAL | 13862 - ROCADA/CAPINA/LIMPEZA DE AREA-MANUAL E/OU MECANICA " INATIVO                     | 15000100              | Alta       | 1             | UN      | R\$ 500.000,00          | R\$ 500.000,00       |
| 156  | MATERIAL | 2879 - MANUTENCAO DE LINHAS DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA ELETRICA                          | 15000100              | Alta       | 1             | UN      | R\$ 829.819,51          | R\$ 829.819,51       |
| 157  | MATERIAL | 25518 - ADMINISTRACAO / GERENCIAMENTO-MANUTENCAO VEICULO AUTOMOTIVO                      | 15000100              | Alta       | 1             | UN      | R\$ 2.832.907,46        | R\$ 2.832.907,46     |
| 158  | MATERIAL | 1627 - MANUTENCAO / REFORMA PREDIAL                                                      | 15000100              | Baixa      | 1             | UN      | R\$ 100.000,00          | R\$ 100.000,00       |
| 159  | MATERIAL | 4022 - LOCACAO DE VEICULOS - PESADOS                                                     | 15000100              | Alta       | 6             | MÊS     | R\$ 40.000,00           | R\$ 240.000,00       |
| 160  | MATERIAL | 4014 - LOCACAO DE VEICULOS - LEVES / PESADOS - SEM MOTORISTA                             | 15000100              | Me?dia     | 1             | UN      | R\$ 200.000,00          | R\$ 200.000,00       |
| 161  | MATERIAL | 15539 - HIGIENIZACAO DE DOCUMENTACAO ARQUIVISTICO / ACERVO BIBLIOGRAFICO                 | 15000100              | Baixa      | 1             | UN      | R\$ 584.027,39          | R\$ 584.027,39       |
| 162  | MATERIAL | 18856 - INSTALACAO / MANUTENCAO - PECA / ACESSORIO DE VEICULO AUTOMOTIVO                 | 15000100              | Me?dia     | 1             | UN      | R\$ 125.000,00          | R\$ 125.000,00       |
| 163  | MATERIAL | 27456 - LICENCIAMENTO DE DIREITOS PERMANENTES DE USO DE SOFTWAREPARA ESTACAO DE TRABALHO | 15000100              | Me?dia     | 1             | UN      | R\$ 5.000,00            | R\$ 5.000,00         |
| 164  | MATERIAL | 10049 - PUBLICACAO, IMPRESSAO DE JORNAL / REVISTA / LIVRO                                | 15000100              | Me?dia     | 1             | UN      | R\$ 30.000,00           | R\$ 30.000,00        |
| 165  | MATERIAL | 99 - CANETA ESFEROGRÁFICA                                                                | 15000100              | Me?dia     | 1             | UN      | R\$ 50.000,00           | R\$ 50.000,00        |
| 166  | MATERIAL | 1619 - OBRAS CIVIS DE EDIFICACOES PREDIAIS                                               | 15000100              | Me?dia     | 1             | UN      | R\$ 200.000,00          | R\$ 200.000,00       |
| 167  | MATERIAL | 18376 - MANUTENCAO / CONSERVACAO / RECUPERACAO - VIAS PUBLICAS                           | 17003120              | Me?dia     | 2             | UN      | R\$ 1.000.000,00        | R\$ 2.000.000,00     |
| 168  | MATERIAL | 1767 - OBRAS CIVIS DE PONTES E VIADUTOS - METALICOS                                      | 17000200,<br>15000100 | Me?dia     | 16            | UN      | R\$ 1.042.258,43        | R\$ 16.676.134,88    |
| 169  | MATERIAL | 3506 - MANUTENCAO DE GELADEIRAS E BEBEDOUROS                                             | 15000100              | Me?dia     | 1             | UN      | R\$ 100.000,00          | R\$ 100.000,00       |
| 170  | MATERIAL | 1937 - OBRAS CIVIS DE LINHAS DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA ELETRICA                         | 15000100              | Me?dia     | 1             | UN      | R\$ 500.000,00          | R\$ 500.000,00       |
| 171  | MATERIAL | 1767 - OBRAS CIVIS DE PONTES E VIADUTOS - METALICOS                                      | 17000200              | Me?dia     | 13            | UN      | R\$ 753.467,71          | R\$ 9.795.080,23     |
| 172  | MATERIAL | 1767 - OBRAS CIVIS DE PONTES E VIADUTOS - METALICOS                                      | 17000200              | Me?dia     | 24            | UN      | R\$ 762.862,67          | R\$ 18.308.704,08    |
| 173  | MATERIAL | 25089 - LOCACAO DE VEICULOS - LEVES / PESADOS / COM MOTORISTA                            | 15000100              | Me?dia     | 30            | UN      | R\$ 11.000,00           | R\$ 330.000,00       |
| 174  | MATERIAL | 22896 - CONSERVACAO / MANUTENCAO / RESTAURACAO DE RODOVIA                                | 15000100              | Me?dia     | 1             | UN      | R\$ 150.000,00          | R\$ 150.000,00       |
| 175  | MATERIAL | 18376 - MANUTENCAO / CONSERVACAO / RECUPERACAO - VIAS PUBLICAS                           | 17003120              | Me?dia     | 1             | UN      | R\$ 1.450.000,00        | R\$ 1.450.000,00     |
| 176  | MATERIAL | 18376 - MANUTENCAO / CONSERVACAO / RECUPERACAO - VIAS PUBLICAS                           | 17003120              | Me?dia     | 1             | UN      | R\$ 1.000.000,00        | R\$ 1.000.000,00     |
| 177  | MATERIAL | 14699 - LOCACAO DE EMBARCACAO MARITIMA / FLUVIAL                                         | 15000100              | Me?dia     | 1             | UN      | R\$ 100.000,00          | R\$ 100.000,00       |
| 178  | MATERIAL | 9621 - MACA DE RESGATE                                                                   | 17003120,<br>15000100 | Me?dia     | 1             | UN      | R\$ 136.000,00          | R\$ 136.000,00       |
| 179  | MATERIAL | 4545 - OBRAS CIVIS DE EDIFICACOES RESIDENCIAIS E COMERCIAIS                              | 17003130              | Me?dia     | 1             | UN      | R\$ 354.245,50          | R\$ 354.245,50       |
| 180  | MATERIAL | 16527 - LIMPEZA DE FOSSA / ESGOTO / BOCA DE LOBO                                         | 15000100              | Me?dia     | 12            | UN      | R\$ 4.000,00            | R\$ 48.000,00        |
| 181  | MATERIAL | 19742 - ÓLEO LUBRIFICANTE                                                                | 15000100              | Me?dia     | 1,000         | EMB     | R\$ 400,00              | R\$ 400.000,00       |
| 182  | MATERIAL | 24457 - ANALISE / IDENTIFICACAO / CLASSIFICACAO DE PRAGAS                                | 15000100              | Alta       | 1             | UN      | R\$ 100.000,00          | R\$ 100.000,00       |
| 183  | MATERIAL | 1627 - MANUTENCAO / REFORMA PREDIAL                                                      | 15000100              | Me?dia     | 1             | UN      | R\$ 1.000.000,00        | R\$ 1.000.000,00     |
| 184  | MATERIAL | 19691 - MACARRÃO                                                                         | 15000100              | Me?dia     | 145           | EMB     | R\$ 65,00               | R\$ 9.425,00         |
| 185  | MATERIAL | 863 - BRITA                                                                              | 17500101              | Me?dia     | 1,000         | T       | R\$ 258,95              | R\$ 258.950,00       |



GOVERNO DO ESTADO DO ACRE  
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM ACRE - DERACRE  
PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÃO 2026

| Item | Tipo     | Descrição do item                                                            | Fonte(s)              | Prioridade | Qtd. Estimada | Unidade | Valor Unitário Estimado | Valor Total Estimado |
|------|----------|------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|------------|---------------|---------|-------------------------|----------------------|
| 186  | MATERIAL | 18376 - MANUTENCAO / CONSERVACAO / RECUPERACAO - VIAS PUBLICAS               | 15000100              | Me?dia     | 1             | UN      | R\$ 300.000,00          | R\$ 300.000,00       |
| 187  | MATERIAL | 22896 - CONSERVACAO / MANUTENCAO / RESTAURACAO DE RODOVIA                    | 15000100              | Me?dia     | 5             | UN      | R\$ 200.000,00          | R\$ 1.000.000,00     |
| 188  | MATERIAL | 3229 - BALANCA RODOVIARIA                                                    | 15000100              | Me?dia     | 1             | UN      | R\$ 100.000,00          | R\$ 100.000,00       |
| 189  | MATERIAL | 27618 - ALUGUEL DE IMPRESSORA / MULTIFUNCIONAL / PLOTTER / SCANNER           | 15000100              | Me?dia     | 60            | UN      | R\$ 420,00              | R\$ 25.200,00        |
| 190  | MATERIAL | 4022 - LOCACAO DE VEICULOS - PESADOS                                         | 15000100              | Me?dia     | 12            | MÊS     | R\$ 15.000,00           | R\$ 180.000,00       |
| 191  | MATERIAL | 4022 - LOCACAO DE VEICULOS - PESADOS                                         | 15000100              | Me?dia     | 12            | MÊS     | R\$ 25.000,00           | R\$ 300.000,00       |
| 192  | MATERIAL | 764 - BALDE                                                                  | 15000100              | Me?dia     | 80            | UN      | R\$ 18,00               | R\$ 1.440,00         |
| 193  | MATERIAL | 1406 - OBRAS CIVIS DE PAVIMENTACAO ASFALTICA                                 | 17000200,<br>15000100 | Alta       | 1             | UN      | R\$ 10.000.000,00       | R\$ 10.000.000,00    |
| 194  | MATERIAL | 18724 - GRAFICO - CONFECCAO SELO / CONVITE / IMPRESSOS / CERTIFICADOENVELOPE | 15000100              | Me?dia     | 2.000         | UN      | R\$ 2,15                | R\$ 4.300,00         |
| 195  | MATERIAL | 22896 - CONSERVACAO / MANUTENCAO / RESTAURACAO DE RODOVIA                    | 27003120              | Alta       | 1             | UN      | R\$ 6.352.089,33        | R\$ 6.352.089,33     |
| 196  | MATERIAL | 784 - FRIGOBAR                                                               | 15000100              | Baixa      | 7             | UN      | R\$ 1.405,34            | R\$ 9.837,38         |
| 197  | MATERIAL | 1406 - OBRAS CIVIS DE PAVIMENTACAO ASFALTICA                                 | 17003120,<br>15000100 | Alta       | 1             | UN      | R\$ 7.513.166,69        | R\$ 7.513.166,69     |
| 198  | MATERIAL | 25089 - LOCACAO DE VEICULOS - LEVES / PESADOS / COM MOTORISTA                | 15000100              | Alta       | 4             | UN      | R\$ 12.000,00           | R\$ 48.000,00        |
| 199  | MATERIAL | 18376 - MANUTENCAO / CONSERVACAO / RECUPERACAO - VIAS PUBLICAS               | 15000100              | Me?dia     | 1             | UN      | R\$ 800.000,00          | R\$ 800.000,00       |
| 200  | MATERIAL | 19690 - ARROZ BENEFICIADO                                                    | 15000100              | Me?dia     | 100           | EMB     | R\$ 179,00              | R\$ 17.900,00        |
| 201  | MATERIAL | 4022 - LOCACAO DE VEICULOS - PESADOS                                         | 15000100              | Alta       | 9             | MÊS     | R\$ 14.400,00           | R\$ 129.600,00       |
| 202  | MATERIAL | 863 - BRITA                                                                  | 17500101              | Me?dia     | 1.000         | T       | R\$ 284,99              | R\$ 284.990,00       |
| 203  | MATERIAL | 4550 - CARNE DE AVE IN NATURA                                                | 15000100              | Alta       | 2.000         | KG      | R\$ 12,00               | R\$ 24.000,00        |
| 204  | MATERIAL | 18376 - MANUTENCAO / CONSERVACAO / RECUPERACAO - VIAS PUBLICAS               | 15000100              | Me?dia     | 30            | UN      | R\$ 10.000,00           | R\$ 300.000,00       |
| 205  | MATERIAL | 1406 - OBRAS CIVIS DE PAVIMENTACAO ASFALTICA                                 | 17003130              | Alta       | 1             | UN      | R\$ 1.435.896,71        | R\$ 1.435.896,71     |
| 206  | MATERIAL | 1406 - OBRAS CIVIS DE PAVIMENTACAO ASFALTICA                                 | 17000200,<br>15000100 | Alta       | 1             | UN      | R\$ 3.906.610,35        | R\$ 3.906.610,35     |
| 207  | MATERIAL | 1627 - MANUTENCAO / REFORMA PREDIAL                                          | 15000100              | Alta       | 1             | UN      | R\$ 8.000.000,00        | R\$ 8.000.000,00     |
| 208  | MATERIAL | 7200 - AGREGADO MINERAL                                                      | 15000100              | Me?dia     | 100           | UN      | R\$ 759,00              | R\$ 75.900,00        |
| 209  | MATERIAL | 22896 - CONSERVACAO / MANUTENCAO / RESTAURACAO DE RODOVIA                    | 15000100              | Alta       | 1             | UN      | R\$ 15.000.000,00       | R\$ 15.000.000,00    |
| 210  | MATERIAL | 22233 - LOCACAO DE ENERGIA ININTERRUPTA (NOBREAK)                            | 15000100              | Alta       | 744           | UN      | R\$ 35,00               | R\$ 26.040,00        |
| 211  | MATERIAL | 30127 - SEGURO AUTOMOTIVO                                                    | 15000100              | Me?dia     | 11            | UN      | R\$ 1.072,71            | R\$ 11.799,81        |
| 212  | MATERIAL | 4014 - LOCACAO DE VEICULOS - LEVES / PESADOS - SEM MOTORISTA                 | 15000100              | Alta       | 10            | UN      | R\$ 7.000,00            | R\$ 70.000,00        |
| 213  | MATERIAL | 1406 - OBRAS CIVIS DE PAVIMENTACAO ASFALTICA                                 | 27540500              | Alta       | 1             | UN      | R\$ 17.815.996,15       | R\$ 17.815.996,15    |
| 214  | MATERIAL | 1384 - OBRAS CIVIS DE TERRAPLENAGEM                                          | 17003120,<br>15000100 | Alta       | 1             | UN      | R\$ 600.000,00          | R\$ 600.000,00       |
| 215  | MATERIAL | 11726 - RETROESCAVADEIRA                                                     | 17003120              | Alta       | 4             | UN      | R\$ 365.900,00          | R\$ 1.463.600,00     |



GOVERNO DO ESTADO DO ACRE  
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM ACRE - DERACRE  
PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÃO 2026

| Item | Tipo     | Descrição do item                                                                                  | Fonte(s)              | Prioridade | Qtd. Estimada | Unidade | Valor Unitário Estimado | Valor Total Estimado |
|------|----------|----------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|------------|---------------|---------|-------------------------|----------------------|
| 216  | MATERIAL | 3620 - MANUTENCAO E REPARO DE MAQUINAS DE ESCAVACAO E TERRAPLANAGEM                                | 15000100              | Me?dia     | 1             | UN      | R\$ 200.000,00          | R\$ 200.000,00       |
| 217  | MATERIAL | 1654 - PEÇAS / ACESSÓRIOS CAMINHÃO                                                                 | 15000100              | Alta       | 1             | UN      | R\$ 250.000,00          | R\$ 250.000,00       |
| 218  | MATERIAL | 25410 - SERVICO DE RASTREAMENTO                                                                    | 15000100              | Me?dia     | 1             | UN      | R\$ 125.000,00          | R\$ 125.000,00       |
| 219  | MATERIAL | 4154 - FORNECIMENTO DE AGUA ENGARRAFADA " INATIVO "                                                | 15000100              | Alta       | 48,000        | UN      | R\$ 1,40                | R\$ 67.200,00        |
| 220  | MATERIAL | 13768 - APARELHO AR CONDICIONADO                                                                   | 15000100              | Baixa      | 6             | UN      | R\$ 16.900,00           | R\$ 101.400,00       |
| 221  | MATERIAL | 14329 - VEÍCULO TRANSPORTE                                                                         | 17003120              | Alta       | 4             | UN      | R\$ 335.829,56          | R\$ 1.343.318,24     |
| 222  | MATERIAL | 1406 - OBRAS CIVIS DE PAVIMENTACAO ASFALTICA                                                       | 17000200,<br>15000100 | Alta       | 1             | UN      | R\$ 9.000.000,00        | R\$ 9.000.000,00     |
| 223  | MATERIAL | 30127 - SEGURO AUTOMOTIVO                                                                          | 15000100              | Me?dia     | 47            | UN      | R\$ 1.973,32            | R\$ 92.746,04        |
| 224  | MATERIAL | 1406 - OBRAS CIVIS DE PAVIMENTACAO ASFALTICA                                                       | 27540500              | Alta       | 1             | UN      | R\$ 29.408.855,59       | R\$ 29.408.855,59    |
| 225  | MATERIAL | 1406 - OBRAS CIVIS DE PAVIMENTACAO ASFALTICA                                                       | 15000100              | Alta       | 1             | UN      | R\$ 1.000.000,00        | R\$ 1.000.000,00     |
| 226  | MATERIAL | 18376 - MANUTENCAO / CONSERVACAO / RECUPERACAO - VIAS PUBLICAS                                     | 15000100              | Me?dia     | 25            | UN      | R\$ 15.000,00           | R\$ 375.000,00       |
| 227  | MATERIAL | 1406 - OBRAS CIVIS DE PAVIMENTACAO ASFALTICA                                                       | 15000100              | Alta       | 1             | UN      | R\$ 15.000.000,00       | R\$ 15.000.000,00    |
| 228  | MATERIAL | 22896 - CONSERVACAO / MANUTENCAO / RESTAURACAO DE RODOVIA                                          | 27003120              | Alta       | 1             | UN      | R\$ 5.670.630,95        | R\$ 5.670.630,95     |
| 229  | MATERIAL | 1406 - OBRAS CIVIS DE PAVIMENTACAO ASFALTICA                                                       | 17003120,<br>15000100 | Alta       | 1             | UN      | R\$ 3.189.884,05        | R\$ 3.189.884,05     |
| 230  | MATERIAL | 14487 - DESINFETANTE                                                                               | 15000100              | Me?dia     | 180           | EMB     | R\$ 50,00               | R\$ 9.000,00         |
| 231  | MATERIAL | 14685 - BANDEJA OVOS                                                                               | 15000100              | Alta       | 600           | FD      | R\$ 18,00               | R\$ 10.800,00        |
| 232  | MATERIAL | 4154 - FORNECIMENTO DE AGUA ENGARRAFADA " INATIVO "                                                | 15000100              | Alta       | 8,000         | UN      | R\$ 10,04               | R\$ 80.320,00        |
| 233  | MATERIAL | 1406 - OBRAS CIVIS DE PAVIMENTACAO ASFALTICA                                                       | 17003130              | Alta       | 1             | UN      | R\$ 1.801.774,64        | R\$ 1.801.774,64     |
| 234  | MATERIAL | 1041 - FOGÃO GÁS                                                                                   | 15000100              | Baixa      | 5             | UN      | R\$ 1.500,00            | R\$ 7.500,00         |
| 235  | MATERIAL | 7200 - AGREGADO MINERAL                                                                            | 15000100              | Me?dia     | 1,200         | UN      | R\$ 759,00              | R\$ 910.800,00       |
| 236  | MATERIAL | 863 - BRITA                                                                                        | 17500101              | Me?dia     | 1,000         | T       | R\$ 264,80              | R\$ 264.800,00       |
| 237  | MATERIAL | 37 - AGENDA                                                                                        | 15000100              | Me?dia     | 1,000         | UN      | R\$ 32,00               | R\$ 32.000,00        |
| 238  | MATERIAL | 14329 - VEÍCULO TRANSPORTE                                                                         | 17003120              | Alta       | 3             | UN      | R\$ 108.480,15          | R\$ 325.440,45       |
| 239  | MATERIAL | 1384 - OBRAS CIVIS DE TERRAPLENAGEM                                                                | 17003120,<br>15000100 | Alta       | 1             | UN      | R\$ 200.000,00          | R\$ 200.000,00       |
| 240  | MATERIAL | 13768 - APARELHO AR CONDICIONADO                                                                   | 15000100              | Baixa      | 11            | UN      | R\$ 4.889,98            | R\$ 53.789,78        |
| 241  | MATERIAL | 5452 - CONFECCAO DE PLACAS / QUADROS / DISTINTIVOS / ARTEFATOS DEACRILICO / METAL / LAMINADO / PVC | 15000100              | Me?dia     | 30            | UN      | R\$ 123,00              | R\$ 3.690,00         |
| 242  | MATERIAL | 10267 - CARREGADEIRA                                                                               | 17003120              | Alta       | 1             | UN      | R\$ 586.719,36          | R\$ 586.719,36       |
| 243  | MATERIAL | 863 - BRITA                                                                                        | 17500101              | Me?dia     | 1,000         | T       | R\$ 282,95              | R\$ 282.950,00       |
| 244  | MATERIAL | 1392 - OBRAS CIVIS DE PAVIMENTACAO DE CONCRETO                                                     | 17003130              | Alta       | 1             | UN      | R\$ 1.968.469,73        | R\$ 1.968.469,73     |
| 245  | MATERIAL | 30127 - SEGURO AUTOMOTIVO                                                                          | 15000100              | Me?dia     | 19            | UN      | R\$ 536,22              | R\$ 10.188,18        |
| 246  | MATERIAL | 1406 - OBRAS CIVIS DE PAVIMENTACAO ASFALTICA                                                       | 15000100              | Alta       | 1             | UN      | R\$ 5.000.000,00        | R\$ 5.000.000,00     |



GOVERNO DO ESTADO DO ACRE  
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM ACRE - DERACRE  
PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÃO 2026

| Item | Tipo     | Descrição do item                                                                                  | Fonte(s)              | Prioridade | Qtd. Estimada | Unidade | Valor Unitário Estimado | Valor Total Estimado |
|------|----------|----------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|------------|---------------|---------|-------------------------|----------------------|
| 247  | MATERIAL | 13768 - APARELHO AR CONDICIONADO                                                                   | 15000100              | Baixa      | 10            | UN      | R\$ 2.490,00            | R\$ 24.900,00        |
| 248  | MATERIAL | 19738 - BOTIJÃO PARA GÁS                                                                           | 15000100              | Alta       | 220           | UN      | R\$ 230,00              | R\$ 50.600,00        |
| 249  | MATERIAL | 1406 - OBRAS CIVIS DE PAVIMENTACAO ASFALTICA                                                       | 17000200,<br>15000100 | Alta       | 1             | UN      | R\$ 20.000.000,00       | R\$ 20.000.000,00    |
| 250  | MATERIAL | 785 - REFRIGERADOR DUPLEX                                                                          | 15000100              | Baixa      | 6             | UN      | R\$ 2.599,96            | R\$ 15.599,76        |
| 251  | MATERIAL | 22896 - CONSERVACAO / MANUTENCAO / RESTAURACAO DE RODOVIA                                          | 27003120              | Alta       | 1             | UN      | R\$ 4.795.206,56        | R\$ 4.795.206,56     |
| 252  | MATERIAL | 7042 - ESPONJA LIMPEZA                                                                             | 15000100              | Me?dia     | 180           | CX      | R\$ 16,00               | R\$ 2.880,00         |
| 253  | MATERIAL | 19690 - ARROZ BENEFICIADO                                                                          | 15000100              | Alta       | 4,710         | KG      | R\$ 5,96                | R\$ 28.071,60        |
| 254  | MATERIAL | 6109 - DESODORANTE / AROMATIZANTE DE AMBIENTE                                                      | 15000100              | Me?dia     | 100           | CX      | R\$ 170,00              | R\$ 17.000,00        |
| 255  | MATERIAL | 4240 - CALENDÁRIO                                                                                  | 15000100              | Me?dia     | 1,000         | UN      | R\$ 32,00               | R\$ 32.000,00        |
| 256  | MATERIAL | 13768 - APARELHO AR CONDICIONADO                                                                   | 15000100              | Baixa      | 5             | UN      | R\$ 985,92              | R\$ 4.929,60         |
| 257  | MATERIAL | 12609 - TELEVISOR                                                                                  | 15000100              | Baixa      | 4             | UN      | R\$ 8.420,00            | R\$ 33.680,00        |
| 258  | MATERIAL | 1281 - GARRAFÃO                                                                                    | 15000100              | Alta       | 400           | UN      | R\$ 21,20               | R\$ 8.480,00         |
| 259  | MATERIAL | 22896 - CONSERVACAO / MANUTENCAO / RESTAURACAO DE RODOVIA                                          | 27003120              | Alta       | 1             | UN      | R\$ 5.570.697,04        | R\$ 5.570.697,04     |
| 260  | MATERIAL | 5386 - COMPACTADOR LISO TERRAPLENAGEM                                                              | 17003120,<br>15000100 | Alta       | 6             | UN      | R\$ 12.309,78           | R\$ 73.858,68        |
| 261  | MATERIAL | 10582 - PEDRA BRUTA                                                                                | 17500101              | Me?dia     | 600           | M3      | R\$ 258,50              | R\$ 155.100,00       |
| 262  | MATERIAL | 22896 - CONSERVACAO / MANUTENCAO / RESTAURACAO DE RODOVIA                                          | 27003120              | Alta       | 1             | UN      | R\$ 1.534.584,12        | R\$ 1.534.584,12     |
| 263  | MATERIAL | 19692 - FARINHA DE MANDIOCA                                                                        | 15000100              | Alta       | 1,000         | EMB     | R\$ 4,50                | R\$ 4.500,00         |
| 264  | MATERIAL | 5452 - CONFECCAO DE PLACAS / QUADROS / DISTINTIVOS / ARTEFATOS DEACRILICO / METAL / LAMINADO / PVC | 15000100              | Me?dia     | 12            | UN      | R\$ 2.940,00            | R\$ 35.280,00        |
| 265  | MATERIAL | 8853 - LIMPADOR BASE ÁCIDA                                                                         | 15000100              | Me?dia     | 180           | EMB     | R\$ 55,00               | R\$ 9.900,00         |
| 266  | MATERIAL | 331 - CADEIRA                                                                                      | 15000100              | Baixa      | 48            | UN      | R\$ 460,00              | R\$ 22.080,00        |
| 267  | MATERIAL | 19744 - GÁS REFINO DE PETRÓLEO                                                                     | 15000100              | Alta       | 600           | BTJ     | R\$ 148,00              | R\$ 88.800,00        |
| 268  | MATERIAL | 19720 - FARINHA DE TRIGO                                                                           | 15000100              | Alta       | 500           | KG      | R\$ 3,65                | R\$ 1.825,00         |
| 269  | MATERIAL | 2166 - ÁGUA SANITÁRIA                                                                              | 15000100              | Me?dia     | 160           | CX      | R\$ 55,00               | R\$ 8.800,00         |
| 270  | MATERIAL | 17760 - CONFECCAO DE BOTOM / MEDALHA                                                               | 15000100              | Me?dia     | 100           | UN      | R\$ 18,12               | R\$ 1.812,00         |
| 271  | MATERIAL | 22896 - CONSERVACAO / MANUTENCAO / RESTAURACAO DE RODOVIA                                          | 27003120              | Alta       | 1             | UN      | R\$ 589.591,86          | R\$ 589.591,86       |
| 272  | MATERIAL | 946 - GELO                                                                                         | 15000100              | Alta       | 400           | BR      | R\$ 14,00               | R\$ 5.600,00         |
| 273  | MATERIAL | 22896 - CONSERVACAO / MANUTENCAO / RESTAURACAO DE RODOVIA                                          | 27003120              | Alta       | 1             | UN      | R\$ 2.692.856,07        | R\$ 2.692.856,07     |
| 274  | MATERIAL | 4332 - DIVULGACAO ESCRITA (SERVICOS TECNICOS ESPECIALIZADOS)                                       | 15000100              | Me?dia     | 1,000         | UN      | R\$ 28,00               | R\$ 28.000,00        |
| 275  | MATERIAL | 19691 - MACARRÃO                                                                                   | 15000100              | Alta       | 1,000         | EMB     | R\$ 4,48                | R\$ 4.480,00         |
| 276  | MATERIAL | 764 - BALDE                                                                                        | 15000100              | Me?dia     | 80            | UN      | R\$ 4,55                | R\$ 364,00           |
| 277  | MATERIAL | 5452 - CONFECCAO DE PLACAS / QUADROS / DISTINTIVOS / ARTEFATOS DEACRILICO / METAL / LAMINADO / PVC | 15000100              | Me?dia     | 12            | UN      | R\$ 18.190,00           | R\$ 218.280,00       |
| 278  | MATERIAL | 6136 - DETERGENTE                                                                                  | 15000100              | Me?dia     | 180           | CX      | R\$ 42,00               | R\$ 7.560,00         |



GOVERNO DO ESTADO DO ACRE  
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM ACRE - DERACRE  
PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÃO 2026

| Item | Tipo     | Descrição do item                                                        | Fonte(s) | Prioridade | Qtd. Estimada | Unidade | Valor Unitário Estimado | Valor Total Estimado |
|------|----------|--------------------------------------------------------------------------|----------|------------|---------------|---------|-------------------------|----------------------|
| 279  | MATERIAL | 22896 - CONSERVACAO / MANUTENCAO / RESTAURACAO DE RODOVIA                | 27003120 | Alta       | 1             | UN      | R\$ 645.053,84          | R\$ 645.053,84       |
| 280  | MATERIAL | 9806 - EMBUTIDO                                                          | 15000100 | Alta       | 100           | KG      | R\$ 28,90               | R\$ 2.890,00         |
| 281  | MATERIAL | 58 - PLACA ACRÍLICA                                                      | 15000100 | Me?dia     | 100           | UN      | R\$ 29,00               | R\$ 2.900,00         |
| 282  | MATERIAL | 13327 - VASSOURA                                                         | 15000100 | Me?dia     | 50            | UN      | R\$ 23,00               | R\$ 1.150,00         |
| 283  | MATERIAL | 22896 - CONSERVACAO / MANUTENCAO / RESTAURACAO DE RODOVIA                | 27003120 | Alta       | 1             | -       | R\$ 3.278.786,97        | R\$ 3.278.786,97     |
| 284  | MATERIAL | 5849 - COPO DESCARTÁVEL                                                  | 15000100 | Me?dia     | 150           | CX      | R\$ 135,00              | R\$ 20.250,00        |
| 285  | MATERIAL | 19712 - FERMENTO                                                         | 15000100 | Alta       | 500           | EMB     | R\$ 3,00                | R\$ 1.500,00         |
| 286  | MATERIAL | 22896 - CONSERVACAO / MANUTENCAO / RESTAURACAO DE RODOVIA                | 27003120 | Alta       | 1             | UN      | R\$ 3.667.270,09        | R\$ 3.667.270,09     |
| 287  | MATERIAL | 12688 - REVELACAO DE FILME FOTOGRAFICO / AMPLIACAO DE FOTOGRAFIA         | 15000100 | Me?dia     | 50            | UN      | R\$ 34,60               | R\$ 1.730,00         |
| 288  | MATERIAL | 18153 - CLORETO DE SÓDIO                                                 | 15000100 | Alta       | 1,000         | KG      | R\$ 2,00                | R\$ 2.000,00         |
| 289  | MATERIAL | 9869 - MOLDURA                                                           | 15000100 | Me?dia     | 50            | UN      | R\$ 670,00              | R\$ 33.500,00        |
| 290  | MATERIAL | 6950 - ESCOVA LIMPEZA GERAL                                              | 15000100 | Me?dia     | 120           | UN      | R\$ 8,00                | R\$ 960,00           |
| 291  | MATERIAL | 22896 - CONSERVACAO / MANUTENCAO / RESTAURACAO DE RODOVIA                | 27003120 | Alta       | 1             | UN      | R\$ 1.889.877,04        | R\$ 1.889.877,04     |
| 292  | MATERIAL | 8756 - MANTEIGA                                                          | 15000100 | Alta       | 1,000         | UN      | R\$ 19,16               | R\$ 19.160,00        |
| 293  | MATERIAL | 19275 - EDICAO / IMPRESSAO OBRAS PUBLICAS - LIVRO / REVISTA / PERIO-DICO | 15000100 | Me?dia     | 1,000         | UN      | R\$ 180,00              | R\$ 180.000,00       |
| 294  | MATERIAL | 22896 - CONSERVACAO / MANUTENCAO / RESTAURACAO DE RODOVIA                | 27003110 | Alta       | 1             | UN      | R\$ 1.341.876,53        | R\$ 1.341.876,53     |
| 295  | MATERIAL | 1643 - ACENDEDOR FOGÃO                                                   | 15000100 | Me?dia     | 40            | UN      | R\$ 8,00                | R\$ 320,00           |
| 296  | MATERIAL | 22896 - CONSERVACAO / MANUTENCAO / RESTAURACAO DE RODOVIA                | 27003120 | Alta       | 1             | UN      | R\$ 15.022.219,40       | R\$ 15.022.219,40    |
| 297  | MATERIAL | 1511 - FLANELA TECIDO                                                    | 15000100 | Me?dia     | 180           | UN      | R\$ 4,50                | R\$ 810,00           |
| 298  | MATERIAL | 853 - VINAGRE                                                            | 15000100 | Alta       | 1,000         | UN      | R\$ 4,99                | R\$ 4.990,00         |
| 299  | MATERIAL | 12619 - TEMPERO                                                          | 15000100 | Alta       | 600           | PCT     | R\$ 4,00                | R\$ 2.400,00         |
| 300  | MATERIAL | 1115 - GARRAFA TÉRMICA                                                   | 15000100 | Me?dia     | 45            | UN      | R\$ 120,00              | R\$ 5.400,00         |
| 301  | MATERIAL | 8755 - LEITE EM PÓ                                                       | 15000100 | Alta       | 5,000         | EMB     | R\$ 12,28               | R\$ 61.400,00        |
| 302  | MATERIAL | 437 - TOUCA HOSPITALAR                                                   | 15000100 | Me?dia     | 100           | EMB     | R\$ 32,50               | R\$ 3.250,00         |
| 303  | MATERIAL | 715 - ÁLCOOL ETÍLICO LIMPEZA DE AMBIENTES                                | 15000100 | Me?dia     | 50            | CX      | R\$ 117,00              | R\$ 5.850,00         |
| 304  | MATERIAL | 12619 - TEMPERO                                                          | 15000100 | Alta       | 300           | UN      | R\$ 10,00               | R\$ 3.000,00         |
| 305  | MATERIAL | 2259 - ÁLCOOL ETÍLICO                                                    | 15000100 | Me?dia     | 120           | FR      | R\$ 9,95                | R\$ 1.194,00         |
| 306  | MATERIAL | 12810 - TOMATE IN - NATURA                                               | 15000100 | Alta       | 1,765         | KG      | R\$ 1,17                | R\$ 2.065,05         |
| 307  | MATERIAL | 17295 - CREME DE LEITE                                                   | 15000100 | Alta       | 400           | EMB     | R\$ 4,37                | R\$ 1.748,00         |
| 308  | MATERIAL | 4779 - CERA PINTURA AUTOMOTIVA                                           | 15000100 | Me?dia     | 100           | UN      | R\$ 23,00               | R\$ 2.300,00         |
| 309  | MATERIAL | 19716 - MASSA DE TOMATE                                                  | 15000100 | Alta       | 307           | EMB     | R\$ 89,99               | R\$ 27.626,93        |
| 310  | MATERIAL | 8847 - LIMPA-VIDRO                                                       | 15000100 | Me?dia     | 180           | EMB     | R\$ 102,00              | R\$ 18.360,00        |
| 311  | MATERIAL | 19694 - FARINHA DE MILHO                                                 | 15000100 | Alta       | 2,940         | EMB     | R\$ 2,65                | R\$ 7.791,00         |



GOVERNO DO ESTADO DO ACRE  
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM ACRE - DERACRE  
PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÃO 2026

| Item | Tipo     | Descrição do item                | Fonte(s) | Prioridade | Qtd. Estimada | Unidade | Valor Unitário Estimado | Valor Total Estimado |
|------|----------|----------------------------------|----------|------------|---------------|---------|-------------------------|----------------------|
| 312  | MATERIAL | 11200 - SOLUÇÃO LIMPEZA MULTIUSO | 15000100 | Me?dia     | 1,200         | FR      | R\$ 8,00                | R\$ 9.600,00         |
| 313  | MATERIAL | 8958 - LUYA B0RRACHA             | 15000100 | Me?dia     | 120           | PAR     | R\$ 12,00               | R\$ 1.440,00         |
| 314  | MATERIAL | 8753 - LEITE FLUIDO              | 15000100 | Alta       | 3,000         | UN      | R\$ 5,60                | R\$ 16.800,00        |
| 315  | MATERIAL | 19772 - LEGUME IN NATURA         | 15000100 | Alta       | 500           | KG      | R\$ 8,00                | R\$ 4.000,00         |
| 316  | MATERIAL | 11495 - LIXEIRA                  | 15000100 | Me?dia     | 180           | UN      | R\$ 10,00               | R\$ 1.800,00         |
| 317  | MATERIAL | 19714 - LEGUME EM CONSERUA       | 15000100 | Alta       | 261           | EMB     | R\$ 107,40              | R\$ 28.031,40        |
| 318  | MATERIAL | 13731 - MARMITA DESCARTÁVEL      | 15000100 | Me?dia     | 500           | CX      | R\$ 9,00                | R\$ 4.500,00         |
| 319  | MATERIAL | 13772 - LUSTRADOR MÓVEIS         | 15000100 | Me?dia     | 80            | CX      | R\$ 204,00              | R\$ 16.320,00        |
| 320  | MATERIAL | 13388 - VERDURA IN NATURA*       | 15000100 | Alta       | 798           | KG      | R\$ 8,85                | R\$ 7.062,30         |
| 321  | MATERIAL | 6065 - PEIXE EM CONSERUA         | 15000100 | Alta       | 122           | EMB     | R\$ 249,00              | R\$ 30.378,00        |
| 322  | MATERIAL | 10340 - PANO DE CHAO             | 15000100 | Me?dia     | 50            | UN      | R\$ 9,00                | R\$ 450,00           |
| 323  | MATERIAL | 8751 - LEGUME IN NATURA*         | 15000100 | Alta       | 1,000         | KG      | R\$ 7,00                | R\$ 7.000,00         |
| 324  | MATERIAL | 11781 - RODO                     | 15000100 | Me?dia     | 40            | UN      | R\$ 16,00               | R\$ 640,00           |
| 325  | MATERIAL | 14371 - TOALHA MÃO               | 15000100 | Me?dia     | 100           | FD      | R\$ 94,00               | R\$ 9.400,00         |
| 326  | MATERIAL | 8751 - LEGUME IN NATURA*         | 15000100 | Alta       | 300           | KG      | R\$ 7,30                | R\$ 2.190,00         |
| 327  | MATERIAL | 8958 - LUYA B0RRACHA             | 15000100 | Me?dia     | 80            | PAR     | R\$ 12,00               | R\$ 960,00           |
| 328  | MATERIAL | 19721 - PÃO                      | 15000100 | Alta       | 15,800        | UN      | R\$ 0,69                | R\$ 10.902,00        |
| 329  | MATERIAL | 11903 - SACO PLÁSTICO LIXO       | 15000100 | Me?dia     | 300           | FD      | R\$ 55,00               | R\$ 16.500,00        |
| 330  | MATERIAL | 19774 - CONDIMENTO               | 15000100 | Alta       | 1,467         | KG      | R\$ 28,00               | R\$ 41.076,00        |
| 331  | MATERIAL | 9382 - PEIXE IN NATURA           | 15000100 | Alta       | 2,000         | KG      | R\$ 29,70               | R\$ 59.400,00        |
| 332  | MATERIAL | 11863 - SABÃO BARRA              | 15000100 | Me?dia     | 150           | PCT     | R\$ 13,00               | R\$ 1.950,00         |
| 333  | MATERIAL | 11865 - SABÃO PÓ                 | 15000100 | Me?dia     | 150           | CX      | R\$ 178,00              | R\$ 26.700,00        |
| 334  | MATERIAL | 4548 - CARNE BOVINA IN NATURA    | 15000100 | Alta       | 1,000         | KG      | R\$ 25,00               | R\$ 25.000,00        |
| 335  | MATERIAL | 11903 - SACO PLÁSTICO LIXO       | 15000100 | Me?dia     | 300           | FD      | R\$ 55,00               | R\$ 16.500,00        |
| 336  | MATERIAL | 4548 - CARNE BOVINA IN NATURA    | 15000100 | Alta       | 1,000         | KG      | R\$ 29,00               | R\$ 29.000,00        |
| 337  | MATERIAL | 9382 - PEIXE IN NATURA           | 15000100 | Alta       | 2,000         | KG      | R\$ 19,93               | R\$ 39.860,00        |
| 338  | MATERIAL | 11903 - SACO PLÁSTICO LIXO       | 15000100 | Me?dia     | 250           | FD      | R\$ 55,00               | R\$ 13.750,00        |
| 339  | MATERIAL | 8239 - HIDRÓXIDO DE SÓDIO        | 15000100 | Me?dia     | 80            | L       | R\$ 18,00               | R\$ 1.440,00         |
| 340  | MATERIAL | 4548 - CARNE BOVINA IN NATURA    | 15000100 | Alta       | 1,000         | KG      | R\$ 23,95               | R\$ 23.950,00        |
| 341  | MATERIAL | 4548 - CARNE BOVINA IN NATURA    | 15000100 | Alta       | 1,000         | KG      | R\$ 19,65               | R\$ 19.650,00        |
| 342  | MATERIAL | 10383 - PAPEL HIGIÊNICO          | 15000100 | Me?dia     | 120           | FD      | R\$ 130,00              | R\$ 15.600,00        |
| 343  | MATERIAL | 4548 - CARNE BOVINA IN NATURA    | 15000100 | Alta       | 1,000         | KG      | R\$ 28,00               | R\$ 28.000,00        |
| 344  | MATERIAL | 13327 - VASSOURA                 | 15000100 | Me?dia     | 50            | UN      | R\$ 25,00               | R\$ 1.250,00         |



GOVERNO DO ESTADO DO ACRE  
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM ACRE - DERACRE  
PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÃO 2026

| Item | Tipo     | Descrição do item             | Fonte(s) | Prioridade | Qtd. Estimada | Unidade | Valor Unitário Estimado | Valor Total Estimado |
|------|----------|-------------------------------|----------|------------|---------------|---------|-------------------------|----------------------|
| 345  | MATERIAL | 3267 - CARNE SALGADA          | 15000100 | Alta       | 1,500         | KG      | R\$ 37,00               | R\$ 55.500,00        |
| 346  | MATERIAL | 4548 - CARNE BOVINA IN NATURA | 15000100 | Alta       | 3,000         | KG      | R\$ 24,00               | R\$ 72.000,00        |
| 347  | MATERIAL | 17294 - CARNE SUÍNA IN NATURA | 15000100 | Alta       | 1,000         | KG      | R\$ 9,00                | R\$ 9.000,00         |
| 348  | MATERIAL | 4550 - CARNE DE AVE IN NATURA | 15000100 | Alta       | 4,000         | KG      | R\$ 10,98               | R\$ 43.920,00        |
| 349  | MATERIAL | 2206 - CARNE PROCESSADA       | 15000100 | Alta       | 200           | EMB     | R\$ 238,00              | R\$ 47.600,00        |
| 350  | MATERIAL | 948 - SUÇO                    | 15000100 | Alta       | 749           | UN      | R\$ 0,96                | R\$ 719,04           |
| 351  | MATERIAL | 19766 - CAFÉ                  | 15000100 | Alta       | 183           | EMB     | R\$ 167,45              | R\$ 30.643,35        |
| 352  | MATERIAL | 883 - BISCOITO                | 15000100 | Alta       | 219           | CX      | R\$ 114,90              | R\$ 25.163,10        |
| 353  | MATERIAL | 883 - BISCOITO                | 15000100 | Alta       | 129           | CX      | R\$ 110,00              | R\$ 14.190,00        |